
COPIA 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.457_2017 DEL 27-02-2017 
 
Det.I AREA 321-2017 del 27-02-2017 
 

 
I AREA - AFFARI GENERALI  ED ISTITUZIONALI - GESTIONE 
RISORSE UMANE - CULTURA - P.I. - BIBLIOTECA - MUSEO - 

DEMOGRAFICI - CED - URP - AFFARI SOCIALI - TRASPARENZA 
 
Dirigente: Dott. Domenico Mastrangelo 
 
Responsabile del Procedimento:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 
Estensore della Determina:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Oggetto: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO - BUONI SERVIZIO 
PER L'UTILIZZO DI STRUTTURE E SERVIZI PER L'INFANZIA\ A.S. 2016/2017 
(RIF. DPCM 7/8/2015) CUP D31E16000380001 
 

 



IL DIRIGENTE I^ AREA 

 

Visto l’art.107 del TUELL approvato con D.L.gs. del 18.8.2000 n.267; 

Visto il decreto n°37/2014 (prot.n. 47906 del 18/11/2014) con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico per 

l’espletamento delle funzioni di Dirigente della 1^ AREA AA.GG.II. – Servizio Affari Sociali al Dr. 

Domenico Mastrangelo; 

Vista la Deliberazione del C.I. n. 32/13 di conferimento incarico Coordinatore l’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa G. Lacitignola;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 6.6.2016 relativa all’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione e del Bilancio di Previsione 2016.2017-2018; 

Premesso che la Regione Puglia: 

- a partire da gennaio 2013 sostiene sia la domanda che l’offerta di servizi per la prima infanzia attraverso 

l’erogazione di risorse finanziarie nella forma di Buoni per l’acquisto di Servizi ovvero di un titolo che dà 

diritto all’abbattimento (per massimo 11 mesi), in relazione all’ISEE familiare, delle tariffe applicate dale 

Unità di offerta iscritte ad un apposito Catalogo telematico; 

- con A.D. n.866 dell’8/09/2016 ha impegnato e assegnato agli Ambiti Territoriali la risorsa finanziaria per il 

pagamento di Buoni servizio per la prima infanzia, per le istanze di cui all’Avviso Pubblico D.D. n 755/2015, 

da fruire nel corso dell’anno educativo 2016-2017, e che per l’Ambito di Putignano ammonta a € 189.916,00, 

dando atto che, con successivi provvedimenti avrebbe provveduto alla erogazione delle somme  in acconto a 

favore degli Ambiti nella misura del  70% della quota di cui al DPCM7.8.2015  ovvero  €121.001,00 e del 

saldo Fondo Intesa 2012 di € 17.058,00 per complessivi €138.059,00; 

- con nota  prot.AOO_082/6338 del 5.10.16  inoltre, ha comunicato le modalità per l’erogazione del 70% del 

finanziamento di cui al punto precedente ovvero previa domanda, su schema regionale, sottoscrizione 

dell’Addendum al Disciplinare (già sottoscritto il 23.11.2015) regolante i rapporti tra Regione e Ambito,  

generazione di nuovo CUP, nonché le modalità operative per la gestione della Misura; 

Rilevato che il Comune di Putignano (capofila) ha provveduto: 

- a sottoscrivere in data 23.11.2016 apposito Addeddumcon con la Regione per la gestione della Misura 

in questione; 

-  alla generazione del CUP  (in data 02/11/2016) per l’intervento in questione per l’importo complessivo 

di € 189.916,00: D31E16000380001; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 20/10/2016 di “Variazione urgente al Bilancio di 

Previsione 2016/2018. Determinazioni” all’iscrizione parziale del suddetto finanziamento e 

precisamente per € 158.620,00 – in entrata  risorsa  cap. 2264/2 ed in uscita  cap. 11543/2, somma 

stimata e necessaria, determinata sulla totalità dei posti disponibili delle Strutture/Servizio iscritte a 

catalogo e con le quali convenzionarsi; 

- a iscrivere sul bilancio 2016 la complessiva somma di € 189.916,00 (accertamento ris. 2264/2 n. 

603/2016 impegno cap.11543/2 per € 158.620,00 – imp. 2735/2016); 

- con Det.ni Dir.li 1^ area nn. 1734 del 4/11/2016 e 2072 del 29/12/2016  ad assumere impegno di spesa 

di € 189.916,00 al capitolo 11543/2 codice bilancio 12.01-1.04.02.02.999 “Buoni servizio Infanzia – 

Agg. A.S. 2016/2017; 

- a sottoscrivere il contratto di servizio (rep.116/2016 del 23/11/2016) solo con la Cooperativa Letizia – 

Asilo Nido in Castellana Grotte per un valore di €108.900,00 anno scolastico 2016/2017 (rif. Imp. N. 

2735/16 – sub 1/2016 capitolo 11543/2); 

- a inoltrare alla Regione Puglia, giusta  nota prot. n. 61507 del 21/11/2016 in atti , richiesta di 

erogazione di quota parte delle risorse finanziarie assegnate con D.D. n.866/2016, nella misura di 

€138.059,00;  

Rilavato, altresi, che risulta iscritta al Catalogo dell’offerta (codice pratica VIOK1T2)  la “Cooperativa 

Proposta” – Asilo nido Comunale con sede operativa nel Comune di Putignano, Via Ferruccio Parri, 5 per 

n.60 posti; 

Ritenuto necessario procedere alla sottoscrizione del Contratto di Servizio con la citata struttura, per la 

concessione dei Buoni servizio A.S. 2016/2017, e per un  importo individuato sulla scorta delle istanze 

realmente presentate da parte dei genitori per  il corrente anno scolastico, del periodo di concessione del 

Buono ovvero: settembre 2016- febbraio 2017 (data di scadenza dell’affidamento del Servizio da parte del 

Comune di Putignano alla coop. Proposta), della tariffa massima applicata dalla Unità di Offerta, detratta 

della compartecipazione obbligatoria da parte delle famiglie (€50.00 franchigia); 

Visto l’art.183 del D.to Lgs. n.267/2000;   

Vista la L. n.190 del 06/11/2012, afferente il contrasto alla corruzione e all’illegalità nella Pubblica 



Amministrazione, e l’allegata dichiarazione; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, che si intende integralmente qui riportato, 

 

- di dare atto che: 

-  si procederà alla sottoscrizione del Contratto di Servizio con la “Cooperativa Proposta” – Asilo nido 

Comunale con sede operativa nel Comune di Putignano, Via Ferruccio Parri,5, (codice pratica di iscrizione 

Catalogo VIOK1T2) per la concessione dei Buoni servizio A.S. 2016/2017; 

-   la spesa, ed il valore contrattuale, ammonta ad € 9.738,20 somma individuata sulla scorta delle istanze 

realmente presentate da parte dei genitori (n.13) per  il corrente anno scolastico, del periodo di concessione 

del Buono ovvero: settembre 2016 - febbraio 2017 (data di scadenza dell’affidamento del Servizio da parte 

del Comune di Putignano alla coop. Proposta), della tariffa massima applicata dalla Unità di Offerta, 

detratta della compartecipazione obbligatoria da parte delle famiglie (€50.00 franchigia); 

-  il  CUP di riferimento è  D31E16000380001; 

-  la somma di € 9.738,20 trova copertura  sull’impegno già preso ( rif. Det.ni dirig.1^ area 1734 e 2072/16) 

per cui non necessita di visto contabile;  

- di trasmettere copia del presente atto alla Regione Puglia, per quant’altro di competenza; 

- di trasmettere il presente provvedimento per gli atti consequenziali alla Segreteria Generale – Ufficio 

Delibere.  

               

 
        IL COORDINATORE L’UFFICIO DI PIANO                                         IL   DIRIGENTE 1^ AREA   

               Dr.ssa Giulia Lacitignola                              Dr. Domenico Mastrangelo 

  

 

    

 
 

 
 
 



 
 

SCHEDA VALUTAZIONE DEL GRADO D’ESPOSIZIONE A RISCHIO 

 

AREA DI RISCHIO:  

PROCESSO:  

 
FATTORI DI RISCHIO 

Indice di valutazione della probabilità 

VALORE 

da 1 a 5 

EVENTUALI CORRETTIVI 

Indicare, in caso di rilevanza alta del valore del 

singolo procedimento, gli opportuni correttivi da 

apportare al fine di scongiurare e/o limitare al 

massimo il grado di esposizione al rischio 

PROCEDIMENTO 
Discrezionalità 

Parzialmente vincolato dalla legge e da atti amministrativi. 

1  

DIRIGENTE DI  AREA 
Complessità del processo 

No il processo coinvolge una sola P.A. 

2  

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

Rilevanza esterna 

Si, il risultato del procedimento è rivolto direttamente ad utenti 

esterni alla P.A. di riferimento 

1  

Frazionabilita' 

No 

1  

ADDETTO AL 

PROCEDIMENTO 

Valore economico 

Comporta l'attribuzione di considerevoli vantaggi economici a 

soggetti esterni 

2  

Controlli 

 Sì per il 50% circa 

1  

    

INDICE DI 

VALUTAZIONE 

DELL'IMPATTO 

Impatto organizzativo 1  

Impatto reputazionale 1  

Impatto  sull'immagine 1  

 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott. Domenico Mastrangelo,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, in 
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 321 del 27-02-
2017, OGGETTO  OGGETTO:AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO - BUONI SERVIZIO PER L'UTILIZZO DI 

STRUTTURE E SERVIZI PER L'INFANZIA\ A.S. 2016/2017 (RIF. DPCM 7/8/2015) &#8211; CUP 

D31E16000380001 

 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
 legami professionali; 
 legami societari; 
 legami associativi; 
 legami politici; 
 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 27-02-2017 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott. Domenico Mastrangelo, 

 
 
 


